
19DIÁRIO OFICIALNº 13.68319  Terça-feira, 02 de Janeiro de 2024

Art� 2� Determinar o registro da presente decisão no assentamento fun-
cional da Servidora�
Art. 3. Notificar a Servidora da penalidade imposta.
Art� 4� Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário do Estado de Administração – SEAD
Decreto nº 08-P, de 01 de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ALUNO 
OFICIAL COMBATENTE E 2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 021 SEAD/PMAC, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Polícia Militar do 
Estado do Acre - PMAC, no uso das suas atribuições legais, tornam 
público o resultado preliminar do Exame Psicotécnico, conforme Edital 
nº 001 SEAD/PMAC, de 25 de maio de 2023� 
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME PSICOTÉCNICO
1�1 Resultado preliminar dos candidatos APTOS no exame psicotécni-
co, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato 
em ordem alfabética:
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – CIRURGIÃO DENTISTA
548002154, DIEGO DA SILVA LIMA / 548000133, FLÁVIO HENRIQUE 
SILVA DE OLIVEIRA / 548002050, LETÍCIA MENESES PEREIRA / 
548002031, MICHELLY ADANY REIS SILVA / 548000662, MIRIA AL-
MEIDA DE LIMA / 548000136, NATHÁSIA DAYANE LIMA DA COSTA / 
548000559, VALÉRIA PINHEIRO DE OLIVEIRA�
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – MÉDICO CLÍNICO GERAL
548000680, ALAN SOUZA DE LIMA / 548001232, ALLAN GOMES 
DE OLIVEIRA QUEIROGA / 548002653, CARLOS EDUARDO EPIFA-
NIO DO NASCIMENTO / 548001253, DÂMARYS NERI DIAS BIAZI / 
548002432, ELDER DA SILVA MOURA / 548002498, LESSANDRO DE 
ALENCAR BARBOSA GOMES / 548001135, RAYANY SABATOVITCH 
LIMA / 548000047, RENDRICK ALEXANDRE ALEMAO ROGERIO / 
548000090, WILSON CAMPOS YARZON�
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – MÉDICO OBSTETRA E GI-
NECOLOGISTA
548002530, STEPHANIE STANGER / 548000935, THAÍS JARDIM TE-
ODORO BRANCO�
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA
548002319, LEVI DA SILVA OLIVEIRA / 548001443, LUIZ FERNANDO 
BRIGIDO CASTRO / 548001276, MARCONDE DE OLIVEIRA E SILVA / 
548002189, POTHYRA CAMPOS PASCOAL�
2º TENENTE ESTAGIÁRIO DE SAÚDE – MÉDICO PEDIATRA
548002091, MILENA DE SÁ DO VALE.
ALUNO OFICIAL COMBATENTE
548000082, ABIDNEGRO RIBEIRO DA SILVA / 548000629, ÁDAM 
DE SOUZA ANASTÁCIO / 548001559, ADONIS FRANCISCO DE AL-
MEIDA SOUZA / 548001460, ADONIS UELES MODESTO MATIAS / 
548002987, ALEF ALMEIDA CARDOSO / 548002756, ALINE DE OLI-
VEIRA FERREIRA / 548002469, ALISON VICTOR DOS SANTOS LEI-
TE / 548001250, ANA CAROLINE DE FREITAS ARAÚJO / 548002070, 
ANA PAULA BRAGA DE FREITAS / 548000929, ANA PAULA DE OLI-
VEIRA CARDOSO / 548001293, ANDRÉ LUÍS DA CUNHA FERREIRA 
/ 548001604, ANTONIO HENRIQUE COSTA DE SOUZA / 548001667, 
ANTONIO JANAILTON DA SILVA COSTA / 548001366, ANTONY LUIS 
DA SILVEIRA RIBEIRO / 548000443, ARETHA CORDEIRO ARAÚJO 
/ 548000052, ARTHUR MATIAS CASSIANO / 548002313, BARBARA 
GEOVANNA DE OLIVEIRA BADU / 548000338, BETHANIA MATIAS E 
SILVA / 548000006, BRUNA ROANA DA SILVA DELILO / 548000685, 
CAIO DE SOUZA ALEMÃO / 548000412, CAIO VICENTE DA SILVA / 
548000946, CARLOS ADRIANO RABELO FERREIRA / 548002238, 
CATHARINE ÁVILA DA SILVA / 548000663, CÍCERA SAMPAIO DA 
SILVA / 548000920, CLARA NASCIMENTO PIMENTEL / 548001413, 
CLEITON ROCHA MAIA / 548001037, CLEMILTON PINTO DE SOUZA / 
548001966, DANIEL ANDRADE SOUSA / 548000280, DANIELE MOTA 
BEZERRA / 548002267, DAVIR AZEVEDO DE FRANÇA / 548001212, 
DAVYD JONHSONS BRAGA DOS SANTOS / 548000263, DIEGO 
LIMA DE ARAÚJO / 548000195, DOUGLAS SILVA DE OLIVEIRA / 
548000234, ED CARLOS LIMA DE MELO / 548001353, EDUARDO 
LIMA NOGUEIRA / 548003092, EMANUEL DE ANDRADE BEZERRA 
/ 548000096, EMIR ROGERIO MARCELINO BRASIL / 548001608, 
ENISON SILVA DA FONSECA / 548001392, ÉRICLES MORENO DA 
SILVA / 548000076, EUZÉBIO IZIDORIO DA SILVA NETO / 548000162, 
FÁBIO FERNANDES DE SOUSA / 548002365, FLÁVIO HENRIQUE 

BARROS D OLIVEIRA / 548001983, FRANCISCA DE FÁTIMA GON-
ÇALVES PAIVA / 548001184, FRANCISCA WANYLLE LOPES DA 
FROTA ALENCAR MELO / 548002328, FRANCISCO DOUGLAS FIL-
GUEIRA DE OLIVEIRA / 548001111, FRANCISCO SAIMO GONÇAL-
VES DA SILVA / 548000934, GABRIEL RODRIGUES DOS SANTOS 
/ 548001321, GUILHERME SANTOS DE OLIVEIRA / 548002398, HA-
DASSA MENDONÇA DE SOUZA NOGUEIRA / 548001446, HANNA 
MARIA DA SILVA RODRIGUES / 548000015, HEMELLY DE AGUIAR 
ROCHA / 548001838, IGOR MAGALHÃES DA SILVA / 548000144, 
INGRID FERREIRA DA SILVA / 548002493, ISMAEL DE OLIVEIRA 
LIMA / 548000775, ISMAEL SILVA FARIA / 548000287, IVAEL PE-
REIRA MOREIRA / 548001961, IZABELY LIMA LOPES / 548002202, 
JAKSON LIBIO DOS SANTOS / 548001004, JANISO QUEIROS DA 
SILVA / 548000454, JESSICA MOURA DOS SANTOS NOGUEIRA / 
548001467, JESSIN LIMA DE VASCONCELOS / 548000012, JORGE 
MATHEUS MATOS DE FRANÇA / 548002405, JUNIOR ANDRADE DA 
SILVA / 548002205, KALHEL LEMKULL DAMASCENO / 548002337, 
KAREN SABRINA DE SOUZA MONTILHA / 548000190, KAROLAYNE 
GOMES DA MOTA / 548000927, LEONARDO DO NASCIMENTO MAIA 
/ 548002284, LÍGIA KEETLY SILVA ALEXANDRINO / 548001172, LU-
ANA NOGUEIRA SAMPAIO / 548000734, LUCAS SAMUEL MIRANDA 
SANCHES / 548001762, LUIZ FELIPE KAGY OLIVEIRA / 548002192, 
LUIZ FELIPE MORAIS MENEZES / 548000217, MARCIA VASCON-
CELOS COSTA / 548001844, MARCLEISON FRANÇA DE ARAÚJO / 
548000985, MARCOS MARÇAL DA COSTA SILVA / 548000901, MA-
RIA DE FATIMA SILVA MADEIRO / 548001999, MARIA DE LOURDES 
NOGUEIRA SAMPAIO DOS SANTOS / 548001181, MARIA ROSELY 
CRISPIM DOS REIS / 548002402, MARIA SUIANE DE SOUZA BRAZ 
/ 548000409, MARINEZ GARCIA DOS SANTOS / 548002266, MARIO 
AMOEDO LIMA / 548000013, MATHEUS MARREIRO DE FREITAS 
LIMA / 548000205, MONALIZA OENNING DA SILVA / 548002130, NA-
LIDIA FERREIRA ABREU / 548003144, NAYARA ARAUJO DA COSTA 
SANTOS / 548001299, NERIMAR MAGNO DE OLIVEIRA / 548000089, 
ONACÉLIO DO SANTOS DA SILVA / 548000279, PAULO AECIO MAR-
TINS DE LIMA / 548000181, PAULO BRUNO SOUSA DE OLIVEIRA / 
548001795, PAULO ROBERTO MORAIS DA COSTA / 548002387, PE-
DRO BARROSO LUCAS / 548001126, PÉRICLES JOAB MORENO DA 
SILVA / 548002270, PRISCILA FERREIRA PIRES / 548000216, RENAN 
DA SILVA DE OLIVEIRA / 548001934, ROBER DE OLIVEIRA VEIGA 
/ 548001809, RODRIGO MONTEIRO SINGUI / 548000887, RONIELE 
VIANA DE OLIVEIRA / 548002085, SÂMIA GONÇALVES DA SILVA SPE-
ROTTO / 548001728, SILVERIO ROQUE GOMES / 548002325, TAINÃ 
TALES CUTRIM DE JESUS / 548001478, TALISSON RUAN AZEVEDO 
LIMA / 548000045, TASSIO DOS SANTOS FERREIRA / 548001127, 
THAILA SILVA NOGUEIRA MORENO / 548002159, THALES AUGUS-
TO SALES DE OLIVEIRA / 548000156, THIAGO LEGAL GUIMARÃES 
/ 548000099, THIAGO SIQUEIRA DA CUNHA / 548002217, UILIAN DA 
SILVA OLIVEIRA / 548001128, UYHARA KELIANE DE SOUZA ROCHA 
DA SILVA / 548001322, VITOR MONTEIRO SINGUI / 548001612, VI-
TÓRIA LORANE NASCIMENTO SILVA / 548003119, WELISSON BA-
SILIO DE SOUZA / 548000113, WELLINGTON MOTA DE CASTRO / 
548000383, WERLEN FERREIRA DA SILVA / 548001535, WEULA 
PAULA MELLO DA SILVA�
2 DOS CANDIDATOS INAPTOS
2.1 Os candidatos ausentes ou considerados inaptos poderão verificar 
a situação através do link de consulta individualizada, disponível no site 
https://conhecimento�fgv�br/concursos/pmac23�
2�2 O candidato considerado inapto poderá ainda, no prazo de até 02 
(dois) dias a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação 
do resultado preliminar, solicitar a Entrevista de Devolução, que tem por 
objetivo esclarecer dúvidas a respeito da Avaliação Psicológica e dos 
motivos que determinaram sua reprovação�
3 DA ENTREVISTA DE DEVOLUÇÃO
3�1 A Entrevista de Devolução será realizada no dia 08 de janeiro de 
2024, em local previamente agendado após a solicitação do candidato�
3�2 No dia 05 de janeiro de 2024, os candidatos que solicitarem a en-
trevista devolutiva serão devidamente comunicados através do endere-
ço de e-mail vinculado ao cadastro, acerca do horário em que deverão 
comparecer� Caso o candidato que tenha solicitado entrevista devoluti-
va não receba contato da FGV, até às 15h do dia 05 de janeiro de 2024, 
deverá manifestar-se através do e-mail concursopmac23@fgv.br.
3�3 NÃO serão realizadas Entrevistas de Devolução em outra data, local 
ou horário determinados a cada candidato�
4 DO RECURSO
4�1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado prelimi-
nar no período de 09 à 10 de janeiro de 2024, no site https://conheci-



20DIÁRIO OFICIALNº 13.68320  Terça-feira, 02 de Janeiro de 2024

mento�fgv�br/concursos/pmac23�
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5�1 O candidato poderá obter informações referentes ao concurso público 
por meio do telefone 0800 283 4628 ou do e-mail concursopmac23@fgv.br.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Luciano Dias Fonseca
Comandante Geral da Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS - SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 110/2023 – DERACRE
SEI Nº 0038�013324�00077/2023-64
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de utensílios do-
mésticos, descartáveis e material de higiene e limpeza, para atender 
as demandas do DERACRE, na Macro Gerência Envira, Tarauacá e 
Juruá. A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o Pro-
cesso Licitatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 
22/12/2023 às 08h30min, publicado no Diário Oficial do Estado, no Jor-
nal Opinião e no site, www�licitacao�ac�gov�br, em razão de haver pedido 
de esclarecimentos pendentes de resposta no órgão demandante�
Rio Branco-AC, 21 de Dezembro de 2023�

ASS Juanez Barroso Falcão
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETA-
RIA ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2022 - SESACRE
SEI Nº 0019�015125�00068/2021-66
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para aten-
der as necessidades da FUNDHACRE, no âmbito do Estado do Acre� 
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www�licitacao�
ac�gov�br e www�comprasnet�gov�br�
O Prazo foi reaberto e marcado para o dia 12/01/2024 às 09h15min (horá-
rio de Brasília) quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br, em função de retificação no termo de referência.
Rio Branco-AC, 27 de Dezembro de 2023�

ASS Janaina V� Cunha
CAR Pregoeira

SEAGRI

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº 466, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere o Decreto nº 1�479-P/2023, de 01 de fe-
vereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado on-line nº 13.467, 
de 02 de fevereiro de 2023�
Considerando o disposto no Memorando 331 (9492603);
RESOLVE:
Art� 1º - DESIGNAR, em substituição, o servidor Marcelo Nascimento 
da Silva, Especialista Exec - Administrador, 9353690-1, para responder 
como Chefe da Divisão de Licitação, Compras e Contratos, da Secreta-
ria de Estado de Agricultura - SEAGRI, durante a ausência do titular por 
motivo de férias, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024�
Art� 2º - Esta portaria entrará em vigor em 02 de janeiro de 2024�
Art� 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se�

José Luis Schafer
Secretário de Estado de Agricultura
Decreto nº 1�479-P/2023
DOE nº 13�467

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº 468, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere o Decreto nº 1�479-P/2023, de 01 de fe-
vereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado on-line nº 13.467, 
de 02 de fevereiro de 2023�

Considerando o disposto no Processo SEI nº 0006�016565�00091/2023-17�
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 67 (6091527) que concedeu ao servidor 
Hudson Rodrigues da Costa, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional 
nº 9173684-5, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 13�481 de 16 de fevereiro de 2023�
Art. 2º - REVOGAR a Portaria 63 (6082470) que concedeu ao servidor 
Joasi Souza de Carvalho, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional nº 
9238611-2, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 13�481 de 16 de fevereiro de 2023�
Art. 3º - REVOGAR a Portaria 90 (6146575) que concedeu ao servi-
dor Wilson de Brito Amorim, Técnico Agrícola, matrícula funcional nº 
9102337-8, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 13�481 de 16 de fevereiro de 2023�
Art. 4º - REVOGAR a Portaria 68 (6124424) que concedeu ao servi-
dor Mauro Prado Ucha, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional nº 
9167250-3, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 13�481 de 16 de fevereiro de 2023�
Art. 5º - REVOGAR a Portaria 91 (6147011) que concedeu ao servidor 
Ivan Nilton Silva de Carvalho, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional 
nº 9192158-3, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 13�481 de 16 de fevereiro de 2023�
Art. 6º - REVOGAR a Portaria 92 (6147258) que concedeu ao servidor 
Adriano Dias, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional nº 9213350-1, 
a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do Estado n° 
13�481 de 16 de fevereiro de 2023�
Art. 7º - REVOGAR a Portaria 93 (6147438) que concedeu ao servidor 
Hidelk Dinarte Farias de Albuquerque, Técnico de Agroflorestal, matrí-
cula funcional nº 9098879,-9 a complementação de horas, publicado no 
Diário Oficial do Estado n° 13.482 de 28 de fevereiro de 2023.
Art. 8º - REVOGAR a Portaria 115 (6172392) que concedeu ao servi-
dor Jerson Mota Correa, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional nº 
357693-1, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 13�482 de 28 de fevereiro de 2023�
Art. 9º - REVOGAR a Portaria 120 (6172392) que concedeu ao servidor 
Jussandro Kochemborger, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional nº 
925745-4, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 13�485 de 03 de março de 2023�
Art. 10º - REVOGAR a Portaria 129 (6285037) que concedeu ao ser-
vidor Pedro Mendonça de Souza, Técnico Agroflorestal, matrícula fun-
cional nº 9142843-7, a complementação de horas, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 13.488 de 08 de março de 2023.
Art. 11º - REVOGAR a Portaria 147 (6361987) que concedeu ao servi-
dor Mario Jorge Nascimento dos Santos, Técnico Agroflorestal, matrí-
cula funcional nº 9328564-1, a complementação de horas, publicado no 
Diário Oficial do Estado n° 13.492 de 15 de março de 2023.
Art. 12º - REVOGAR a Portaria 200 (6569559) que concedeu ao servi-
dor Antônio Nilson Silva Gomes, Técnico Agroflorestal, matrícula fun-
cional nº 9102272-8, a complementação de horas, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 13.507 de 05 de abril de 2023.
Art. 13º - REVOGAR a Portaria 286 (7035914) que concedeu ao servi-
dor Juniel de Oliveira Souza, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional 
nº 335410-9, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 13�540 de 24 de maio de 2023�
Art. 14º - REVOGAR a Portaria 288 (7039221) que concedeu ao servi-
dor Edvilson Cardoso Gomes, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional 
nº 9142428-7, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 13�540 de 24 de maio de 2023�
Art. 15º - REVOGAR a Portaria 55 (6058529) que concedeu ao servidor 
Ancelmo Teixeira de Souza, Técnico em Agropecuária, matrícula fun-
cional nº 354422-4, a complementação de horas, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 13.471 de 08 de fevereiro de 2023.
Art. 16º - REVOGAR a Portaria 54 (6057142) que concedeu ao servidor 
Antonio Clebson Cameli Santiago, Técnico Agroflorestal, matrícula fun-
cional nº 9102221-8, a complementação de horas, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 13.471 de 08 de fevereiro de 2023.
Art. 17º - REVOGAR a Portaria 57 (6063533) que concedeu ao servidor 
Enos Marcos Gonçalves do Vale, Técnico em Agropecúaria, matrícula 
funcional nº 3231470-5, a complementação de horas, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado n° 13.471 de 08 de fevereiro de 2023.
Art. 18º - REVOGAR a Portaria 56 (6058686) que concedeu ao servidor 
Reginaldo Elias de Lima, Técnico em Agropecuária, matrícula funcional 
nº 233439-6, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial do 
Estado n° 13�471 de 08 de fevereiro de 2023�
Art. 19º - REVOGAR a Portaria 58 (6063716) que concedeu ao servidor 
Marcos Vieira do Nascimento, Técnico Agroflorestal, matrícula funcional 
nº 9208852-4, a complementação de horas, publicado no Diário Oficial 


	SECRETARIAS DE ESTADO
	SEAGRI


